
 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
Che questa Amministrazione intende procedere, nell’ambito del Capoluogo comunale, alla realizzazione di opere di 
servizio per l’adeguamento degli standard di sicurezza del tratto urbano della S.P. n.119 – “Sangritana”; 
 
Che per l’esecuzione delle opere in epigrafe, come specificato nell’ipotesi progettuale avanzata, si ritiene di valutare una 
spesa complessiva di € 650.000,00 da ripartirsi secondo un quadro preliminare di spesa come di seguito riportato: 
 

A)  IMPORTO LAVORI €     430.000,00 

a1) IVA sui lavori €       86.000,00 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

b1) Imprevisti €        17.520,00  

b2) Acquisizione aree e/o immobili e oneri accessori €        15.000,00 

b3) Spese indagini geologiche,rilievi ed attività di consulenza €        21.500,00           

b4) Spese Generali (Progettazione DL Collaudo) €        55.900,00 

b5) IVA sulle spese (b4+b5) €        15.480,00 

b6) Incentivo ex art.92 del D..Lgs. 163/2006 €          8.600,00 

   

TOTALE GENERALE  €      650.000,00 
 
Che altresì, è necessario procedere alla formulazione di opportune istanze atte all’attivazione delle procedure tecnico-
amministrative per la richiesta di finanziamenti da utilizzarsi a tale scopo; 
 
Che risulta necessario corredare l’istanza di che trattasi, con un progetto preliminare redatto, ex art.18 e segg. del 
Regolamento di attuazione  di cui al d.P.R. 554/1999 e s.m.i., da tecnici in possesso delle abilitazioni di legge; 
 
Accertato che l’Ufficio Tecnico Comunale, non è in grado di espletare la fase progettuale richiesta, per cui ricorre la 
necessità di affidare l’incarico per la progettazione preliminare di che trattasi, ai soggetti di cui all’art.90 comma 1 lett. b) 
e segg. del D.Lgs n. 163/2006 nel testo in vigore; 
 
Ritenuto di dover conferire l’incarico per le prestazioni di cui sopra a tecnici esterni in possesso di idonea qualifica 
professionale, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione all’incarico da affidarsi; 
 
Richiamato: 
l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 nel testo in vigore, che consente l’affidamento diretto dei servizi e delle forniture, ivi 
compresi i servizi tecnici e di progettazione, di importo inferiore ad € 20.000,00 previa verifica del possesso dei requisiti 
morali, tecnico – professionali ed economici prescritti per le prestazioni di che trattasi; 
 
La Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici n.4/2007 del 29/03/2007 che autorizza le 
Stazioni Appaltanti a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 91 comma 2, e 
125 comma 11, del Codice; 
 
Dato atto: 
Che, in base alla vigente tariffa professionale di cui al D.M. 04/04/2001 e s.m.i., alla categoria delle opere da realizzarsi 
(VIII) ed all’importo complessivo delle stesse sopra indicato, è possibile stimare, a titolo di onorario per la prestazione 
di che trattasi, la somma di € 9.486,28 oltre IVA ed oneri previdenziali come per legge; 
 
Che, in ottemperanza al D.L. 232/2006 convertito in Legge n.248 del 04/08/2006 – Abrogazione dei minimi tariffari, 
l’Associazione Professionale Vizioli – via Brigata Majella 2 in Lanciano, nella persona del legale rappresentante ing. Ugo 
Vizioli (VZL GUO 48S05 C856C) si è reso disponibile all’esecuzione delle prestazioni richieste, applicando una 
riduzione dell’onorario di cui sopra pari al 20%, determinando una spesa complessiva per la progettazione preliminare 
di € 7.590,00 oltre IVA ed oneri previdenziali come per legge; 
 



Che nello Schema di convenzione all’uopo predisposto, contenente i patti e le condizioni per lo svolgimento dell’incarico, è 
prevista la clausola sospensiva che vincola il pagamento della prestazione professionale svolta al finanziamento 
dell’intervento di che trattasi; 
 
Che qualora l’intervento non sia finanziato, ovvero non trovasse adeguata copertura finanziaria, in luogo dell’importo 
determinato per la prestazione professionale resa dall’incaricato, si provvederà al solo rimborso delle spese sostenute, 
quantificate, sin d’ora, in complessive € 500,00+IVA per complessivi € 600,00; 
 
Ritenuto, in base al proprio curriculum e alle precedenti esperienze professionali, di poter conferire l’incarico per la 
progettazione preliminare delle opere di che trattasi, e così come definito nella convenzione d’incarico, all’Associazione 
Professionale Vizioli – via Brigata Majella 2 in Lanciano; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Visto il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 nel testo in vigore; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i pareri del Servizio Tecnico, Finanziario e del consulente tecnico; 
 
Con voti unanimi, 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, come in effetti approva, le premesse;  
 
2. Di conferire, per i motivi descritti in narrativa, l’incarico per la Progettazione Preliminare dei lavori “Realizzazione di 

opere di servizio per l’adeguamento degli standard di sicurezza del tratto urbano della S.P. n.119 – Sangritana” all’Associazione 
Professionale Vizioli – via Brigata Majella 2 in Lanciano; 

 
3. Di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Schema di Convenzione di Incarico 

che sarà sottoscritto dalle Parti; 
 
4. Di dare atto che l’onorario determinato per la prestazione in oggetto, pari all’importo di € 7.590,00 oltre IVA ed 

oneri previdenziali come per legge, sarà corrisposto all’incaricato, come espressamente disciplinato nella 
Convenzione d’incarico, solo in caso di finanziamento dell’opera ed esecuzione della stessa, trovando completa 
copertura economica nel finanziamento stesso; 

 
5. Di impegnare a somma di € 500,00+IVA per complessivi € 600,00 sul capitolo 1077 – Int.10106.03 del Bilancio di 

Previsione 2009 da utilizzarsi, all’occorrenza ed a titolo di rimborso delle spese sostenute dall’incaricato, in caso di 
mancato finanziamento dell’opera, di non adeguata copertura finanziaria ovvero in caso di rinuncia, da parte 
dell’Amministrazione, all’esecuzione della stessa per sopravvenute differenti esigenze; 

 
6. Di rendere il presente atto, per l’urgenza e previa separata votazione unanime, immediatamente eseguibile.  

 
 

Fatto, letto e sottoscritto 
 
  
             IL SINDACO                                                                      IL SEGRETARIO 

          (Rag. Donato Di Santo)                                                           (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 


